報道関係各位

2025 年11 月26 日

株式会社サムポローニア

株式会社エスクロー・エージェント・ジャパン

株式会社エスクロー・エージェント・ジャパン（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：成宮正一郎、以下「EAJ」）の

完全子会社である株式会社サムポローニア（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：竹内澄成、以下「サムポローニア」）

が開発した、相続関係説明図を瞬時に自動作成することができる「AI 相続ミツローくん」の機能について、新たな特許を取得いた

しましたのでお知らせいたします。

１．サムポローニアの特許ラインアップ

サムポローニアが提供する「AI 相続ミツローくん」には相続分野において活用できる様々な機能が実装されており、その機能を

支える技術基盤について、複数の特許を取得しております。

❶ 特許第6283343 号：適用法が異なる複数世代にわたる相続人を特定するプログラム及び相続人特定方法

❷ 特許第7072949 号：戸籍を OCR で読込み解析し相関図を作成する戸籍解析システム

❸ 特許第7278668 号：OCR での文字の解析間違い、外字旧字を容易に補正する表示制御装置及び情報処理装置

❹ 特許第7349208 号：相続関係人について時系列で整理して表示する制御装置

❺ 特許第7366474 号：年代別戸籍判定機能

❻ 特許第7642716 号：相続人判定シート及び表示装置

❼ 特許第7714754 号：少ない資料で相続人の相続順位を特定するシステム

新たな特許取得！自治体や金融機関へ導入展開中

AI-OCR 戸籍解析システムがさらに使いやすく

News Release

２．今回取得した特許の概要

このたび取得した特許（特許第7773597号）は、「情報処理装置、情報処理システム及び戸籍解析プログラム」に関するも

ので、戸籍画像に含まれる全ての人物間の関係性を情報として保持させることができます。本機能により、どの人物が被相続人で

あっても、あるいは被相続人として指定されたとしても、相続関係説明図を容易かつ迅速に生成することが可能となります。また、

解析結果を API 通じて外部システムに出力・連携できる点も大きな特徴です。

＜特許情報＞

⚫ 特許番号 ：特許第7773597 号

⚫ 発明の名称 ：情報処理装置、情報処理システム及び戸籍解析プログラム

⚫ 出願日 ：令和6 年  8 月20 日（2024. 8.20)

⚫ 登録日 ：令和7 年11 月11 日（2025.11.18)

３．特許活用によるサービス利用例

本特許の活用により、「AI 相続ミツローくん」をさらにご利用いただきやすいサービスとするため、今後も開発を推進いたします。

＜利用例＞

⚫ アプリケーション上でユーザが被相続人を選択すると、即座に相続人候補を提示

⚫ API 出力機能により、戸籍解析結果を他のシステムへ連携

⚫ 戸籍画像に含まれる複数の人物について、それぞれを被相続人とした場合の相続人候補情報を出力・共有

会社概要

■株式会社サムポローニア

所 在 地：東京都千代田区大手町２丁目２番１号 新大手町ビル 4 階

代 表 者：代表取締役社長  竹内 澄成

事業内容：サムポローニアシリーズの開発・提供、登記ファイリングシステムの開発・提供等

ＵＲＬ  ：https://www.sumpaulo.jp/

 【公式SNS】

Youtube アカウント ：https://www.youtube.com/@sumpaulo

note アカウント  ：https://note.com/sumpaulo

■株式会社エスクロー・エージェント・ジャパン

所 在 地：東京都千代田区大手町２丁目２番１号 新大手町ビル 4 階

代 表 者：代表取締役社長  成宮 正一郎

事業内容：【金融ソリューション事業、不動産ソリューション事業】

業務受託、人材派遣、相続関連サービス、クラウドシステム提供を含む各種支援サービス

ＵＲＬ  ：https://www.ea-j.jp/

【本件リリースに関するお問合せ】

     株式会社エスクロー・エージェント・ジャパン（経営企画部）

     TEL: 03-6703-0505   E-mail: contact@ea-j.jp

https://www.sumpaulo.jp/
https://www.youtube.com/@sumpaulo
https://note.com/sumpaulo
https://www.ea-j.jp/